平成14年度第4回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場
  ○平成15年2月27日（木）18：30～21：40

  ○宇品老人いこいの家 3階会議室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者
  ○会長他13名出席（2名欠席）

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

○広島大学大学院工学研究科岡田光正教授による講演

○前回の協議会で出された質問事項に関する回答

○先進地視察の施設概要と視察日程の説明

○広島市により，設置許可申請書における専門家会議結果の報告と予算措置についての

説明

 (2) 発言要旨

○ケーソン接合部の遮水性を確保するためのアスファルトマスチックの耐久性について，

今後サンプルを提示するなどして，理解に努める。

○余水処理に伴って発生する汚泥の無害化処理については，広島市の一般廃棄物処理施

設や民間施設での処理を検討し，埋立開始までに整理する。

○揚陸施設の設置位置については，施設の安全性への配慮や今後の県の港湾整備事業計

画との関連から，現在計画している位置とする。

○元宇品地区の環境モニタリング箇所は，基本的には当地区を代表する地点で行うが，

紛じん測定については，ベイサイドパレスマンションでの測定を追加する。

○浸出水のモニタリング箇所は，遮水シートの1枚目と2枚目の間で行うこととし，今

後詳細設計において検討する。

○処分場内の管理水位については，護岸の安定後，水位を下げることとし，今後廃棄物

埋立の工程を詳細に検討する。

○町内会住民の理解を深めるため，これまで決まった事項の整理と今後の約束事項の追

加が可能な環境保全協定書を締結する。

４ 会議資料の資料名一覧
・会議次第
・資料1 「第3回出島処分場事業連絡調整協議会の概要」

・資料2 「廃棄物と環境保全－廃棄物処理に係る最近の動向」（広島大学大学院工学研究

科岡田教授）

・資料3 「第3回出島処分場事業連絡調整協議会における意見と県の見解」

・資料4 「出島処分場事業連絡調整協議会の先進地視察について（案）」

・資料 5 「出島埋立地区廃棄物処分場の設置許可に係る生活環境の保全に関し専門的知

識を有する者からの意見聴取について（報告）」（広島市環境局）

                    ※ 担当事務局
                      広島県環境部環境対策局産業廃棄物対策室

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）